Hispaniam auro quærent, in Indiam ædem vocant.

Simul enim auro Indiam et tenebris ignorantie Dei educti.

Phison quid significet.

Verba 4.

Maria et torrentes separant regionem.

Phison versus Filii Dei.

Hevilath: quamobrem subdidit dicens de hæc spiritali Hevilath, quod illic est aurum, » etc.: ex quo enim aurum et gemmæ orientis venerunt in notitiam, simul apparuit sapientiæ divine fluvius regionis rigans in fructus vite; nec potuit avaritia humana eo ducti, qui non simul christiane fidei scaturigo perveniret. Præclare notabat Plinius: « Imus in viscera terre et in sedes manium, opes quærimus, ille nos ad inferos agunt: » hæc ille in *Proem.* lib. XXIII; et deinde cap. IV ubi agit de naturali ratione inventendi aurum: « Eo tendit avaritiæ ardor, et nihil immotum maneat, dum aurum innotescat, ipsos altissimos montes excavat, reversat, naturæ leges evertit, sollicitat manium sedes, inferos ipsos pulsat, imo et premit. » Et quis affectus hunc avaritiæ ardorem superabit? unus sane affectus amoris in Filio Dei erga suos homines reperitur, qui avarorum in querendo auro ardorem longe excedat, siquidem illorum furor ipsam terræ viscera rimatur nature repagula rumpens, et pene ad sedes manium et inferos ipsos penetrat, ut aurum inde extrahat. Ast Dei nostri amor et celo descendens in terris visus est, imo in corde terre abditus inviolabilis tartari leges everit, vectes ferreos confregit, tenebris inferorum spelæis lumen intulit, ut sibi inde acquireret hominem qui perierat; id quod apud Ecclesiasticum cap. XXV, 43 clamat incarnata Sapientia: « Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino. » Nunquam avaritiæ ardor pervenit eo quo pervenit Dei Filius; ut hominem quaerit, penetrat viscera terre, vere it in sedes manium, et evacuat ipsa inferorum sedes, nature repagula et leges everit.

De hoc divini amoris ardore ait Jonas cap. II, 6: « Pelagus operuit caput meum, ad extrema montium descendit, terra vectes concluderet me, » ubi Glossa notat: « In Christo homine quasi caput Christi animarum montium, ubi anime hominum sub diaboli potestate tenebantur: isti sunt *vectes*, qui prohibent animas ab inferis exire; hos vectes frangit Dominus, et eos qui clausi tenebantur liberat. » O divinisima Dei nostri avaritia, non pro auro, sed pro homine suo acquirendo penetrat omnes inferiores partes terre, nigri tartari spelæis lumen primum invehit, omnia everit repagula, extrema montium pulsata, atque inferorum sedes evacuat. Nescio si hæc respiciat Isaias dicens cap. XI, 8: « Delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli, qui ablatulus fuerit, manum suam mittet: » erat apud veteres tristissima et receptissima persuasio, scilicet *spæcis*, ubi aurum gignebatur, dracones et serpentes venenatissimos incubare; neque adeo evidentes periculum portit ardorem avaritiæ resurgere, quo minus horridos terre hiatus de draconum veneno suspectos intrarent homines, ut inde divitias eruerent. Quantum hoc ad Dei nostri amorem? qui innocentia

qui avaritia sua irrogat aurum avaritiam.

Christi zelus animarum superat avaritiam amorem divinarum.

Christus animarum montium, ubi anime hominum sub diaboli potestate tenebantur: isti sunt vectes, qui prohibent animas ab inferis exire; hos vectes frangit Dominus, et eos qui clausi tenebantur liberat. » O divinisima Dei nostri avaritia, non pro auro, sed pro homine suo acquirendo penetrat omnes inferiores partes terre, nigri tartari spelæis lumen primum invehit, omnia everit repagula, extrema montium pulsata, atque inferorum sedes evacuat. Nescio si hæc respiciat Isaias dicens cap. XI, 8: « Delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli, qui ablatulus fuerit, manum suam mittet: » erat apud veteres tristissima et receptissima persuasio, scilicet spæcis, ubi aurum gignebatur, dracones et serpentes venenatissimos incubare; neque adeo evidentes periculum portit ardorem avaritiæ resurgere, quo minus horridos terre hiatus de draconum veneno suspectos intrarent homines, ut inde divitias eruerent. Quantum hoc ad Dei nostri amorem? qui innocentia

infans aspidum foramina ludibundus intravit, ut detentos ibi sanctorum spiritus liberaret. Item ita pulchre depingit D. Damascenus orat. in Sabb. sanct. dicens : Natus datusque nobis puer, in foramen aspidum descendens vexat, interimitt, perdit arrogantem illum magnaque jactantia insolentem. Nunc inferorum sedes cœlum quoddam efficitur : infima terræ luce complentur, cœcisque visus restituitur. » Nullum draconum cubile, nullum aspidis foramen tam horridum avaritia sollicitat, ut aurum inde extrahat, quo longe horribilius Dei Filius non sit ingressus, ut lucem suam ipsis inferorum tenebris invehens captivum hominem liberaret. Remolissima et inaccessa orientis et occidentis claustra perripuit hispana avaritia, ut de montium visceribus, de præruptis, de spelæis draconum, de aquorum abyssis aurum eriperet, et gemmas ac lapillos pretiosos erueret; sed dum ad inaccessas nationes auri causa pergringantur hispani, cœlestis doctrine copiam remotissimis illis nationibus refundunt. Et visus est erumpere fluvius de fontibus Salvatoris inter eos, quo solus ditescere cupiens animus invisit, ut ingeniose Bæza noster speculatur lib. XVI, cap. XIV.

Vers. 5.

5. TERRA, DE QUA ORIENTAT PANIS IN LOCO SVO, IGI SUBVERSA EST. — Septuaginta vertunt, γῆ δὲ ἀστὴρ ἐξολώνθη ἀγρός, ἡ ἀστὴρ ἀυτῆς ἐστὶν ἀγρός, terra ex ea egredietur panis, de subversis ea versatum est sicut ignis; Græci vel de insito calore ad procreandas segetes apto accipiunt, vel priorem partem de terra frigifera, secundam de sulphurea; S. Augustinus reddit hoc modo, terra, de qua egressus est panis, et eam incensurus est. Significat terram fertilem et frumentum feracem temporis progressu reddi sterilem et adustum; aut eadem terra, quæ superne frumentum profert, inferne sulphurea est et ignea, ac proinde sterilis et infrigifera, ut sensus sit : Sub terra, e qua frumentum egreditur, versus est locus, ut sit igni similis, hoc est igneus, aut sulphureus. Non modo lapidum caliginis et aquam occultissimam, sed etiam ignem absconditum et latentem Deus in lucem evocat; quod factum fuisse constat, quando Deus in vindictam nefandi peccati pluit ignem et sulphur de cœlo super Sodomam et Gomorriam, quo terra illa prius frumentum rerumque omnium feracissima plane subversa et sterilis effecta fuit : idem quoque aliis ex causis fieri compertum est, ut cum terra uberima et panis feracissima igni ex ea orto subvertitur, et tota sterilescit. Quod naturaliter fieri potest, si terra fuerit cavernosa, et sulphur intrinsece aliat, ac ventorum flatibus pateat : ventus enim cavernis inclusus diu collectatus concipit ignem, quem subito erumpere necesse est, et agrum vastare ac sterilem efflicere, quemadmodum superioribus hisce annis cum magno vicinorum damno contigit Vesuvio et Ætnæ montibus, e quibus cum ingenti fragore erumpentes flammarum et cinerum gurgites vicinos longe lateque agros subverterunt, et multis pagis oppidisque vastitatem in-

Terra incensum sub igne comburitur et sterilescit.

tulerunt. Sanctus noster juxta superiorum versus explanationem ait hic ostendi alium modum, quo Deus aperit latentes in terræ visceribus thesauros : ut enim aquis utitur torrentibus ut terram excavet, et inde metalla pretiosa nitentesque lapillos effodiât; et ventis, ut terra gravi concussa motu suas humanis oculis divas ostendet : sic etiam igne, qui ubi silvas corripuit, suo ardore liquefecit metalla, quæ ab illius calore soluta defluerunt non secus atque aquarum rivuli, ut de Pyreneeis montibus tradit Diodorus lib. VI; unde noverunt homines metallorum ibi latere venas, quæ deinde variis modis scrutati sunt : quare terra frumenti ferax, et agriculturalum vomere antea subacta, ab igne subversa, non jam frugum exultit, sed auri argentique proventus. Unde sequitur :

6. LOCUS SAPPHIRI LAPIDES EJUS, ET GLERIE ILLIUS AURUM. — Rationem reddit cur terra illa frumenti minus ferax facta sit, quia nimirum in istiusmodi locis processu temporis virtute nimii caloris atque flammæ ardentium terra nimis induratur, ita ut inter alios nullius pretii lapidis jam illic generentur sapphiri alique lapilli pretiosi, qui per caloris vehementiam isthic decoquantur; atque ex eadem causa glebe illius antea tritici feraces nunc in auri massas indurantur, ita ut possit eis aurum eliquari. Unde hominum ardens avaritia non sinit agros illos agriculturalum operi servire, cum a sapphro atque auro major quam ab alia quacumque semente possit sperari proventus : videmus enim terras agriculturalum usibus quondam opportunas, metallorum purgamentis et cineribus plenas, quas neque vomer subigit, neque carpunt armenta. Sapphirus autem gemmarum præstantissima atque pulcherrima est, neque nisi in terra que sit auri ferax reperitur. Glebe vero illius loci ubi sapphiri generantur dicuntur aurum, quia nempe in iis aurum crescit.

Habet autem sapphirus nomen a pulchritudine, nam ספיר sapphir, ut doctissimus ait Hieronymus, hebreo syroque sermone pulchrum sonat; effecti quoque sapphiri eximia formositas, ut olim gemma gemmarum diceretur, ut notat Abulensis in Exod. cap. XXVIII, quod ejus decus lapidum aliorum splendorem atque dignitatem superare videatur. Species autem colorum sapphiri est ejusmodi, ut perspicue sacrorum hominum vitam ante oculos subjiciat, est enim cerulei coloris gemma, quæ serenum cœlum representat, et a sanctis litteris colligimus Exod. XXIV, aureis guttis interstructa, scintillante lumine, ut cœlum te videre putes fulgentibus stellis aptum et distinctum; hinc Theophrastus : sapphirum nominat κρυσθαλλόν, aureis notis variatum, ut intelligamus sacros homines cœlestem agere vitam operibus virtutibus undique radiantem. Præterea videmus antiquissimis quoque temporibus hanc multis nationibus mentem fuisse injectam, ut sapphirum eximium quiddam, sacrum et augustum putarent : e Supremam, inquit Ræus lib. II De Gen. cap. II, olim

Dens diversis modis latente in terra thesaurus pro dicit.

Vers. 6. Terra auriferæ et gemmariferæ cur dicitur frumenti minus ferax.

Status religiosus reddit hominem anxi gemmarumque spiritualium feracem.

Sapphirus gemmarum præstantissima quæ conditionis sit.

Vers. 7. Auri et gemmarum locus abstrusus.

sapphirum apud homines auctoritatem habuisse et apud divos gratiam ipsa perhibet antiquitas : » dicit apud divos, quod tum gratum atque jucundum esse numinibus sacrificium opinarentur cum offerretur in sapphro. Quin et multi prodiderunt ea gemma et imperium summum et sacerdotium significari, quod primum a sacris Ægyptiorum litteris profectum ad alias gentes manavit; hinc ortam esse consuetudinem voluit, ut purpuratis patribus recens in numerum cardinalium ascitis summus Pontifex sapphirum mittat, ut constat eos Ecclesie esse principes, sacerdotio insignes, fundamenta sanctæ civitatis, tolos sapphirinos cœlestesque esse debere, cum apostolorum gradum excipiant; quos ut aureos æthereosque sapphirus in Ecclesie fundamentis posuit Isaias, cap. LIV, 11.

Sapphirus quid tropologicè.

Tropologicè sapphirus cœlestia desideria significat. Locus autem, hoc est animus, ubi ea desideria generantur, auri, id est sapientiæ spiritualium que ditavitur ferax est. Versum hunc nos alter Alvarez de Paz tom. I, lib. I, part. II, cap. XXIX, ita pulchre applicat viro religioso dicens : Eras in seculo, o religiose, terra si forte non sterilis et infrigifera, sed ad summum de qua oriebatur panis, quia aut bonis temporalibus abundabas, aut nobilitate fulgebas, aut scientia et litteris splendebas : hæc tibi apud tuos aliquem honorem, nonnullam laudem afferbant, sed divini amoris igne concepto veluti fuisi subversus, dum hæc omnia, que mundus amat et veneratur, tanquam vilissima stercora pessumdedisti, et abominatus es. Jam divitias in paupertatem convertisti; jam aut nobilitatem ingenitam, aut dignitatem industria quesitam pro vilissimis religionis obsequiis vendidisti; jam copiosas bibliothecas, et jurisperitiam vel alterius scientiæ usum pro simplici libello ad movendum affectum edito, et pro fletu et compunctione commutasti. Igni subversus es; letare tamen, quoniam veniet tempus, et prope est, quando locus sapphiri lapides tui, et glebe tue aurum, quando scilicet mundanis rudieribus hujus splendoris effossis, et jacto supra petram cordis tui humilitatis fundamentum, sapphiri, id est sapientiæ cœlestis, et auri, hoc est charitatis et omnium virtutum structura consurgat. Tunc non apud tuos tantum, sed apud universos in honore et admiratione eris, et quod optabilis est, ipsum honorem et admirationem contemnes; tunc eris utilis et fructuosus non paucis hominibus, qui ex tuo splendore pendebant, sed universe Ecclesie Dei, quam sanctitatis exemplo, orationis vigore et verbo predicationis juvabis. Sic ille.

Status religiosus reddit hominem anxi gemmarumque spiritualium feracem.

Vers. 7. Auri et gemmarum locus abstrusus.

7. SEMITAM IGNORAVIT AVIS, NEC INTUITUS EST EAM OCULUS VULTURIS. — Explicat quam abstrusus sit locus ille, in quo sapphiri et alii lapides pretiosi, aurumque ac metalla generantur atqueveniunt, ut ipsis etiam avibus ignotus sit, atque adeo ne vulturi quidem, visu aliouin perspicacissimo, et odore sagacissimo, aditus ad eum pa-

teat. Allegorice Jesus lapis est sapphirus ab aurifera B. Virginis terra ortus, adeo occultus et inter peccatores latitans, et persecutionum nubibus obductus, ut ad semitam ejus, id est ad ipsius imitationem, oculatissimi et pennati sapientes hujus sæculi, qui et remotissima divinæ solent, minime perlingant; qui enim more volucrum famelicarum ad pastum inhanilium ad terræ delicatias anhelant, ignorant loca deserta, ubi a solitariis contemplatoribus aurum sapientiæ et sapphirus cœlestium desideriorum invenitur. Non sine mysterio quoque nominavit oculus vulturis, quo carnales designantur, ea enim avis, quæ oculos vulturis habet, nequit semitam aquilæ aut nosse aut sequi : ita carnalis homo licet avis sit propter pennas vanæ gloriæ, elationis et superbiæ; quia tamen oculos vulturis habet, ad volatum spiritalem minime potest ascendere, nec ad sapphirum cœlestium desideriorum pervenire. Sunt enim vultures avidissimi terrenorum et carnalium ciborum, ita ut dicat Epiphanius in Phisitol. cap. VII voraciores esse cunctis avibus, adeo ut quadraginta diebus continuè se cibo invento ingurgitent; et Plinius lib. X, cap. VI ait vultures biduo triduoque ante congregati ubi futura sunt cadavera, adeo eorum sunt avidissimi; unde et Martialis dixit :

Cujus vulturis erit hoc cadaver?

Et Origenes hom. 7 in Levit. propterea prohibitas has et similes aves asserit, quia illis semper mortuorum corporum cibus est, et ex mortuis cadaveribus vivunt; qui ergo oculos habent vulturis, ad immunda scilicet morticina et terrena intentos, quantumcumque ad volatum superiorem et spirituales invitentur, proventur et alliciantur, semitam prosperis ignorantes ad ima sese dimittunt et convolant.

8. NON CALCAVERUNT EAM FILII INSTITOREM, NEC PERTRANSIVIT PER EAM LEENA. — Institor est quem mercator negotiationi præficiat, cujusmodi sunt ii qui tabernis a mercatoribus præponuntur, et quibus merces vendende mandantur, qui avidissimi sunt, quia in ipsa lucri cupiditate assidue versantur : quare res eas diligentissime odorantur et scrutantur, in quibus uberrimum questum facere possint. Quamobrem apte ne istiusmodi quidem homines semitæ illam sapphiri calcare dicunt, ut abditissimam esse significet, satis rem abstrusum exaggerans, quam scilicet insitiores (quibus nihil inaccessum urgente avaritia vel impervium) non agnoscat, horum videlicet oculi vulturis acie perspicaciores sunt; quibus apte leena prædæ cupidissimam conjugitur, quæ per sapphiri semitam non irrupere Jobus ait, ut locum volucris, reptilibus et hominibus incognitum inuat. Versus hic cum præcedenti arcanè notat locum sapphiri, ubi cœlestia desideria coalescunt, prudentibus mundi, qui sunt vultures visu perspicaces; avaris, qui sunt institores; sanguinariis,